
  
 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Sandro Spataro 
 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 
 

Area Amministrativa del Centro 
di Formazione della Docenza 

Dott. Raffaele Carrozza 
 
 
 

 

Oggetto: Nomina commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali per l’ammissione ai percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado, X ciclo ordinario, a.a. 2024/2025-prove orali. 

 
 

 

IL RETTORE 

VISTA la nota del MUR, prot. n. 10073, del 16.05.2025, di avvio dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, per l’a.a. 

2024/2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 26/06/2025, n. 436, con il 

quale si autorizza, per l’a.a. 2024/2025, l’attivazione dei percorsi di formazione per 

il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I e nella scuola secondaria di II grado, ivi fissando il calendario delle 

prove e l’allegata tabella A con l’indicazione dei posti disponibili e delle sedi 

autorizzate allo svolgimento dei percorsi;  

VISTO il D.R. Rep. n. 1868-2024, prot. n. 38250-III/4, del 30.06.2025, con il quale 

l’Università di Foggia ha pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, per l’a.a. 

2024/2025, il bando per l’ammissione ai percorsi di formazione in parola; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle 

rispettive sedute del 09.07.2025, con le quali è stata approvata, per l’a.a. 

2024/2025 (X ciclo), l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nella Scuola dell’Infanzia e Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II grado; 



CONSIDERATO  che sono stati regolarmente svolti e certificati i processi relativi all’espletamento e 

 alla correzione delle prove preselettive, svolte nei giorni 17 e 18 luglio 2025; 

VISTI gli esiti delle prove preselettive svolte per il primo grado e per il secondo grado nei 

giorni 17 e 18 Luglio 2025, Prot. n.43487-III/4 del 22.07.2025; 

CONSIDERATO che sono stati regolarmente svolti e certificati i processi relativi all’espletamento e 

 alla correzione delle prove scritte, svolte nei giorni 31 Luglio e 1° agosto 2025; 

VISTI gli esiti delle prove scritte svolte per la Scuola Infanzia, Primaria, primo grado e 

secondo grado nei giorni 31 Luglio e 1° agosto 2025, Prot. n.47310-III/4 del 

 07.08.2025; 

VISTO l’art. 4 del predetto bando di ammissione, il quale prevede che le Commissioni 

esaminatrici in parola saranno costituite, oltre che da docenti universitari, da un 

Segretario amministrativo; 

VISTA il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici Rep.n.1315/2025, 

prot.n. 48262 del 26.08.2025, con il quale è stata proposta la nomina dei 

componenti delle commissioni esaminatrici e dei segretari amministrativi e 

aggregati relativi alle procedure concorsuali per l’ammissione ai percorsi di 

formazione de quibus; 

ATTESO che le commissioni in proposta saranno impegnate altresì nelle giornate appresso 

indicate, relativamente all’espletamento dell’esame della prova orale- prova 

obbligatoria per tutti gli ordini e i gradi, come di seguito riportato: 

- 2 Settembre 2025, Scuola Secondaria di II grado, 

- 3 Settembre 2025, Scuola Secondaria di II e I grado; 

- 4 Settembre 2025, Scuola Secondaria di I grado e Scuola Primaria; 

- 5 Settembre 2025, Scuola Primaria e Scuola Infanzia; 

ACQUISITA  la disponibilità dei docenti interessati e dei segretari amministrativi; 

ESAMINATO   ogni opportuno elemento, 

 

 
D E C R E T A 

 
 

ART. 1 

La Commissione esaminatrice delle prove orali, che si svolgeranno il 02.09.2025 per il Secondo 

Grado dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, X ciclo, a.a. 

2024/2025 è così composta: 

Prof. Enrico Angelo Emili (presidente); 

Prof. Giuseppe Annacontini (componente); 

Prof.ssa Cristiana Simonetti (componente); 

Prof.ssa Antonella Lotti (componente); 

Prof.ssa Manuela Ladogana (componente); 



Prof.ssa Alessandra Altamura (componente); 

Prof. Sergio Bellantonio (componente); 

Prof. Leonardo Carlucci (componente); 

Prof.ssa Rossella Caso (componente); 

Prof.ssa Valeria Chiara Marinelli (componente); 

Dott. Raffaele Carrozza (segretario amministrativo); 

Dott.ssa Maria Concetta Morlacco (segretario aggregato); 
 
 
 

ART. 2 
 

La Commissione esaminatrice delle prove orali, che si svolgeranno il 03.09.2025 per il Secondo e il 

Primo Grado dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, X 

ciclo, a.a. 2024/2025 è così composta: 

 

Prof. Enrico Angelo Emili (presidente); 

Prof.ssa Antonella Lotti (componente); 

Prof.ssa Manuela Ladogana (componente); 

Prof. Sergio Bellantonio (componente); 

Prof. Giuseppe Annacontini (componente); 

Pr Prof.ssa Valeria Chiara Marinelli (componente); 

Prof.ssa Alessandra Altamura (componente); 

Prof.ssa Cristiana Simonetti (componente); 

Prof.ssa Rossella Caso (componente); 

Dott. Massimo Carella (segretario amministrativo); 

Dott.ssa Maria Pia Greco (segretario aggregato); 

 

ART. 3 
 

La Commissione esaminatrice delle prove orali, che si svolgeranno il 04.09.2025 per il Primo Grado 

e per la Scuola Primaria dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con 

disabilità, X ciclo, a.a. 2024/2025 è così composta: 

Prof. Enrico Angelo Emili (presidente); 

Prof.ssa Cristiana Simonetti (componente); 

Prof.ssa Antonella Lotti (componente); 

Prof.ssa Manuela Ladogana (componente); 

Prof. Sergio Bellantonio (componente); 

Prof. Giuseppe Annacontini (componente); 

Prof.ssa Rossella Caso (componente); 

Prof.ssa Alessandra Altamura (componente); 

Prof.ssa Valeria Chiara Marinelli (componente); 

Prof. Leonardo Carlucci (componente); 



Dott. Raffaele Carrozza (segretario amministrativo); 

Dott.ssa Silvia Colaianni (segretario aggregato); 

 
 

ART. 4 
 

La Commissione esaminatrice delle prove orali, che si svolgeranno il 05.09.2025 per la Scuola 

Primaria e per la Scuola Infanzia dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni 

con disabilità, X ciclo, a.a. 2024/2025 è così composta: 

 

Prof. Enrico Angelo Emili (presidente); 

Prof.ssa Cristina Simonetti (componente); 

Prof.ssa Manuela Ladogana (componente); 

Prof. Sergio Bellantonio (componente); 

Prof. Giuseppe Annacontini (componente); 

Prof.ssa Carmen Petruzzi (componente); 

Prof.ssa Rossella Caso (componente); 

Prof.ssa Alessandra Altamura (componente); 

Prof.ssa Valeria Chiara Marinelli (componente); 

Prof. Leonardo Carlucci (componente); 

Dott. Massimo Carella (segretario amministrativo); 

Dott.ssa Silvia Colaianni (segretario aggregato); 

 
 

ART. 5 

Di riconoscere ai componenti delle commissioni un compenso, così come previsto nel piano 

finanziario preventivo che sarà oggetto di approvazione nella prossima seduta del C.d.A. 

 
 

ART. 6 

Ai Segretari Amministrativi e Aggregati sarà riconosciuto un compenso premiale pari ad euro 200,00,  

per ogni singola giornata, così come di seguito indicato: 

 

Segretari amministrativi Prove di Ammissione TFA Sostegno, X ciclo ordinario, a.a. 2024-2025 

Cognome Nome Cat. Date Attività da svolgere 
Importo 

Lordo 
dipendente 

Orario 

Carrozza Raffaele EP 
02.09.2025 
04.09.2025 

Segretario 
Amministrativo 

 

Euro 400,00 Dalle ore 08:00 
alle ore 18:00 

Carella Massimo D 
03.09.2025 
05.09.2025 

 

Segretario 
Amministrativo 
 

Euro 400,00 Dalle ore 08:00 
alle ore 18:00 

Colaianni Silvia D 
04.09.2025 
05.09.2025 

Segretario Aggregato 

 
Euro 400,00 Dalle ore 08:00 



alle ore 18:00 

Greco  Maria Pia C 
03.09.2025 Segretario Aggregato 

 
Euro 200,00 Dalle ore 08:00 

alle ore 18:00 

 Morlacco   Maria 
Concetta 

D 
02.09.2025 Segretario Aggregato 

 
 Euro 200,00 Dalle ore 08:00 

alle ore 18:00 

 

 

 
IL RETTORE 

Prof. Lorenzo LO MUZIO

LORENZO LO
MUZIO
28.08.2025
09:58:58
GMT+02:00


